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2 A n o t a c e

Bakalářská práce se věnuje analýze problematiky výchovného a vzdělávacího

působení pedagogů v terezínském ghettu v letech 1941 – 1945. Analýza se zaměřuje na

osvětlení obsahu, forem, metod a prostředků edukační činnosti. Pokouší se postihnout

výjimečnost tzv. terezínské pedagogiky, a to vzhledem k extrémním podmínkám

koncentračního tábora Terezín, jehož poměry, ale i okupační a protižidovská politika

Protektorátu Čechy a Morava tamější možnosti v oblasti výchovy a vzdělávání

zásadním způsobem ovlivňovaly.

Klí čová slova

Terezínská pedagogika, výchova, vyučování, dětské časopisy, V. Eisinger, F.

Dicker-Brandeisová, dětské domovy, terezínské ghetto, koncentrační tábor, šlojz,

transporty, sionisté, asimilanti, konečné řešení, Židé, terezínští učitelé a vychovatelé, E.

Redlich, oddělení péče o mládež, Republika Škid, židovská samospráva, časopis Vedem

Anotation

The thesis is dealingwith problematics of educational and pedagogice influences

of educationalists in Terezin ghetto between the years 1941 – 1945. Analysis focuses on

content, format, methods and devices of educational activities. It represents

exceptionality of so callaed Theresienstadt pedagogy in extreme conditions of

Theresienstadt concentration camp along with anti-jewish politics in Protectorate of

Bohemia and Moravia that influenced possibilities of education and pedagogice effect.

Keywords

Education in Terezin, education, classes, children’s magazines, V. Eisinger, F.

Dicker- Brandeisova, children’s homes, Terezin ghetto, concetration camp, šlojz,

transports, zionists, asimilanti, final solution, Jewry, terezin teachers and educators, E.

Redlich, departmentof youth welfare, Audience Skid, jewish self, magazine Vedem

6

3 Ú v o d

K volbě tématu mé bakalářské práce „T e r e z í n s k á p e d a g o g i k a “ mě

přivedly dvě následující skutečnosti. V první řadě to bylo samotné téma, jež je dnes sice

velmi aktuální a často zmiňované, avšak samo o sobě je ještě, alespoň u nás, ne zcela

probádané, pomineme-li práce badatelky Eleny Makarovové („U n i v e r z i t a

p ř e ž i t í “ a především titul „P e v n o s t n a d p r o p a s t í “) a dílo H. G. Adlera

„T e r e z í n 1941 – 1945“, jež však přesahuje tento tematický rámec. (Pozn.: Některé

dílčí podněty k této problematice rozvíjí ve své práci „Výchova a vzdělávání

židovských dětí v protektorátu a v ghettu Terezín“ D. Kasperová, jež vyšla až po

dopsání této bakalářské práce)

Bezprostředním impulsem pak bylo setkání s pamětnicí, „terezínským dítětem“,

paní Evou Hejzlarovou – Koubkovou na besedě v náchodské obchodní akademii

a následně u ní doma s jejími stále živými vzpomínkami na pobyt v ghettu.

V této práci budu řešit problémy, týkající se tzv. terezínské pedagogiky. Naším

cílem bude na základě prostudované teoretické a memoárové literatury a rozhovorů

s pamětníky zanalyzovat výchovné, vzdělávací, kulturní a umělecké aktivity, které byly

realizovány v terezínském ghettu v letech 1941 – 1945.

V úvodních kapitolách (4, 5, 6) přiblížíme historické souvislosti, které vedly

k postupnému vyřazování židovského obyvatelstva z normálního života

v protektorátním období, a události, jež směřovaly ke vzniku ghetta Terezín. Ukážeme

také poměry, v nichž byli vězni, samozřejmě i děti, nuceni žít.

V následujících pasážích (kapitoly 7 a 8), které jsou jádrem tohoto výkladu, se

budeme zabývat charakteristikou výchovné a vzdělávací práce terezínských učitelů a

vychovatelů.

V závěrečné části textu zmapujeme i další činnosti, kultivující děti, mládež, ale

též dospělé.

7

4 P r o t e k t o r á t n í p r o t i ž i d o v s k á p o l i t i k a p ř e d

v z n i k e m g h e t t a T e r e z í n ( 1 9 3 9 – 1 9 4 1 )

23. března 1943 zasílá Himmlerův statistik R. Korherr svému šéfovi číselný údaj

118310, jenž se týkal vyčíslení počtu židů na počátku tzv. Protektorátu /tento údaj

obdržel Korherr z Hlavního úřadu říšské bezpečnosti/. (Breitman, 2004; Kárný, 1987,

1991) Není podstatné, že jiné zdroje uvádějí i jiná čísla /např. 103 000 židů žijících

v Protektorátě při jeho vzniku/. (Adler, 2002; Polák, Lágus, 1964) Tyto rozdíly plynou

z různých definic pojmu „žid“; to znamená, zda je kritériem náboženství, národnost či

„rasové hledisko“, byť se ani v pomnichovském Československu rasová hlediska

neuplatňovala, neboť norimberské zákony byly pro občany Protektorátu zavedeny až

nařízením říšského protektora Neuratha z 21. 6. 1939. Jimi se počet lidí, kteří se stali

objektem diskriminační politiky, rozšířil, protože tato „ rasová kritéria“ zdůrazňovala

nejen příslušnost rodičů dotyčných osob k židovskému náboženství, ale i jejich

prarodičů a dalších předků, případně manželského partnera.

Čísla však nejsou rozhodující. Rozhodující je následná nacistická politika,

vycházející z principu tzv. „konečného řešení židovské otázky“. Již druhý den po

vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava, 17. března 1939, jsou vydána první

protižidovská nařízení protektorátní vlády pod vedením R. Berana. Jimi byli židovští

lékaři a advokáti zbaveni práva provozovat svou praxi, židé byli vyloučeni ze všech

vedoucích míst v průmyslu a ve společenských organizacích; „árijské“ obchody měly

mít napříště zvláštní označení. Již 16. 3. 1939 nařizuje z říše H. Göring, že větší

majetkové přesuny v Protektorátu mají od nynějška podléhat kontrole říšského

ministerstva hospodářství, což se významně dotýkalo právě židovských vlastníků; do

konce března byl pak protektorátním židům zakázán prodej podniků a nemovitostí

/Beranova vláda ocenila židovský majetek až na 16 miliard korun/.

Toto fakticky znamenalo, že se začala v praxi všeobecně uplatňovat kritéria

židovství podle norimberských zákonů. V intencích Beranovy vlády pokračuje i Eliášův

kabinet, jenž připravuje vládní nařízení o vyřazení židů z veřejného života, když
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stanoví, že židé nejsou plnoprávnými občany Protektorátu. Ve smyslu těchto nařízení

byla židem osoba, která pocházela ze čtyř židovských prarodičů. Výjimku potom tvořili

jedinci, u nichž alespoň jeden z jejich rodičů a on sám nebyli v době po 1. 11. 1918

členy židovské náboženské obce a nevstoupili do manželství s židovskou osobou. Kdo

pocházel ze tří židovských prarodičů, byl považován za žida, byl – li po 1. 11. 1918 buď

on sám, nebo jeho manželský partner členem židovské náboženské obce. Totéž platilo

pro osoby ze dvou židovských prarodičů s tím rozdílem, že rozhodující nebyla celá

doba po 1. 11. 1918, nýbrž den, kdy nařízení vstoupí v platnost.

Na poradě na říšském ministerstvu vnitra 25. 3. 1939 konstatoval Hitler, že Židé

mají být naprosto vyloučeni z veřejného života na území protektorátu, a provádění

tohoto úkolu se mělo dít v kompetenci protektorátní vlády, která, jak již bylo uvedeno

výše, se tohoto úkolu s požehnáním říše také iniciativně ujala.

Celý komplex protižidovských opatření, přijatých po 15. 3. 1939, tak

vmanévroval celou židovskou populaci velmi rychle a zásadně do zcela neřešitelné

situace /podrobněji např. viz. Lagus, K. – Polák, J.: Město za mřížemi. Praha. Naše

vojsko 1964/. Mnoho židů proto chtělo volit emigraci, avšak i toto jim bylo v květnu

1939 Heydrichovým pokynem bezpečnostní policii v Praze znemožněno. Přesto se ale,

jak uvádějí prameny, přes veškerou persekuci podařilo do října roku 1941 uniknout

z protektorátu až 25 000 židů. (Polák, Lágus, 1964)

Nacistický plán řešení židovské otázky potvrdil zcela jasně Hitler říšskému

protektorovi von Neurathovi počátkem května 1939: „Pan říšský protektor mluvil

s vůdcem o zavedení norimberských zákonů. Vůdce nařídil, aby si Češi řešili židovskou

otázku sami, a my jim do toho nemáme mluvit. Pan řišský protektor je ostatně toho


[…]


pracoval v oddělení pro volný čas jako recenzent divadelních představení a oper.

Realitu ghetta vnímal i H. G. Adler, autor po válce vydaného monumentálního díla

o Terezíně.

Po válce vyšla kromě tohoto zásadního textu i řada dalších svědectví ať již

v podobě memoárové nebo odborné literatury /viz seznam literatury této bakalářské

práce, jenž je však jen zlomkem publikovaných děl/.
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9 Z á vě r y

Všichni badatelé, zabývající se tématem koncentračního tábora Terezín, se

pokoušejí vysvětlit, proč v tomto uzavřeném prostoru, odděleném od ostatního světa,

došlo k tak výjimečné a svým rozsahem obrovské produkci vzdělávacích a kulturních

aktivit. Avšak ani oni, natož my zde na tuto otázku nenacházíme zcela jednoznačnou

odpověď.

Z celého předchozího výkladu je zřejmé, že měl Terezín mezi všemi

nacistickými koncentračními tábory zcela zvláštní postavení tím, že byl mezistanicí tzv.

konečného řešení a že zde životní podmínky, přes všechny krutosti, nebyly tak otřesné

jako v táborech ostatních.

Naprostá většina vězňů hermeticky uzavřených v ghettu neznala pravdu o svém

údělu. Náhodně získaným zprávám o existenci vyhlazovacích táborů, snad kromě

představitelů židovské samosprávy, nikdo nevěřil či věřit nechtěl. Asi tomu bránila

sama lidská přirozenost a pud sebezáchovy.

Avšak jak vysvětlit historický fakt, proč terezínští vězni, mladí i staří, se

s takovým nadšením a takovou intenzitou nořili do kulturního dění? Jak dosvědčují

pamětníci, byla příčinou tohoto procesu jak snaha o pouhé zapomnění na každodenní

starosti živoření, tak nezdolná vůle zůstat i zde lidskou kulturní bytostí.

Ale i vnější okolnosti podmiňovaly tento proces. Byly to nacistické lsti a lži

zamaskovat pravý stav věcí před okolním světem, jimž se existence táborového

kulturního života hodila do zamýšlených plánů s židovskými vězni. Po ilegálních

začátcích byla většina kulturních projevů později ze strany nacistického velení

paradoxně tolerována, ba dokonce i podporována. Tato tolerance, alespoň částečná, se

zřejmě týkala i samotného vzdělávání dětí. Není podle našeho názoru možné, aby tak

cílevědomé aktivity vychovatelů a učitelů zůstaly před zraky komandantury na dlouho

a zcela utajeny. Tento fakt svým způsobem dosvědčili při našich rozhovorech s nimi

i pamětníci, terezínské děti. (Hejzlarová-Koubková, 2010; Hošková-Weissová, 2010,

Reichová-Zelená, 2010)
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Z těchto ojedinělých podmínek a onoho zvláštního postavení terezínského ghetta

v rámci Velkoněmecké říše vyplynula „svoboda“ kulturních aktivit, jež nepodléhaly

žádným nařízením platným v protektorátě či říši; Terezín měl zákony své.

Nacisté totiž v mnoha ohledech nepřikládali význam tomu, čím se mládež

i dospělí kulturně baví, nezáleželo jim na tom z důvodů perspektivy jejich /židovské/

nejbližší budoucnosti.

Přesto se však veškerá výchovná, vzdělávací a kulturní činnost neobešla bez

rizik a obětí, vždyť tito lidé žili neustále v blízkosti rozhraní života a smrti. Neobešlo se

to ani bez menších či větších mezilidských šarvátek, často malicherných nedorozumění,

nepochopení, politicko-nacionálních rozporů na úrovni židovské samosprávy, i dnes

těžko pochopitelné závisti mezi samotnými vězni.

To nic nemění na tom, že veškeré výsledky vzdělávacího a kulturního působení

dodnes musí vzbuzovat úctu a obdiv, neboť bylo od začátku až dokonce neseno osobní

statečností a mimořádnou vůlí všech vězněných lidí. Vzdělávání se stalo v Terezíně

„vyšším úkolem“ v tom smyslu, jak o tom uvažuje psycholog V. Frankl, jenž sám prošel

několika koncentračními tábory, ve své knize „ Člověk hledá smysl“, v níž říká, že je

zapotřebí, aby každý člověk v osudovém okamžiku ohrožení samotné existence

k tomuto vyššímu smyslu směřoval.

Vzájemný ojedinělý vztah dětí a jejich pedagogů byl duchovní posilou nejen pro

děti samotné, ale též pro jejich učitele v tom smyslu, jak píše před svým transportem do

Osvětimi vychovatelka M. Weissová v dopise svým dívkám: „Těžce se s Vámi loučím,

nikdy jsem si nemyslela, že budu tak náhle vytržena a odtržena od prostředí, které mi

tak přirostlo k srdci, i když bylo v nesvobodě v ghettu. Byly jste moje drahé dívky, moje

kamarádky, kterým vděčím za nekrásnější chvíle, prožité uprostřed bídy, tísně

a strádání, s Vámi často v nejkrásnější pohodě, vykouzlené z těch skromných

prostředků. Vy jste to byly, které mi byly bohatým zdrojem síly, kterou jsem potřebovala

k překonání velikého pocitu ošklivosti z lidí i věcí, které nás po celou dobu

obklopovaly.“ (Makarova, 2009, s. 422)

Toto silné pouto formovalo další životní osudy všech těch šťastných, jimž se

podařilo přežít nacistické běsnění.
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To, co bychom mohli nazvat „ terezínskou pedagogikou“, je tedy velmi bohaté

a pestré předivo všech kulturních a uměleckých aktivit /nejen tedy přímá činnost

vychovatelská a vyučovací/ oněch výjimečných lidí, kteří prošli terezínským ghettem

a kteří svým dílem vtiskli do duší dětí, mládeže, ale i dospělých svou nesmazatelnou

pečeť ideálu lidství.
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