UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor
práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány
a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné
normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Ne všechny aktivity v Terezíně byly legálními, což se objevilo i
v práci. Mohla by autorka vyčlenit jakýsi seznam edukačních
aktivit spíše legálních a naopak nelegálních?
Autorka čerpala z literatury, ale kde? To jsem v práci nenašel.
Kolik času strávila v terezínské knihovně a archívu?

Poznámky

Miroslava Lepšová

Terezínská pedagogika

Doc. PhDr. Jiří Prokop, PhD.

Celkové hodnocení Doporučuji k obhajobě

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:

20.4.2011 Doc. PhDr. Jiří Prokop, PhD.